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[bookmark: _Toc103115438]Введение
Градостроительная деятельность (или градостроительство) является чрезвычайно важным общественным институтом, неотъемлемой частью экономического и социального развития государства и общества.
Правовое регулирование градостроительной деятельности представляет обширную законодательную базу, состоящую из федеральных, региональных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных актов органов государственной власти субъектов РФ, а также прочих правовых актов. Среди них особенно выделяется Градостроительный кодекс Российской Федерации (ГрК РФ)[footnoteRef:2], устанавливающий основные принципы регулирования градостроительной деятельности, определяющий понятийный аппарат используемых терминов, общее регулирование процессов деятельности при планировании и осуществлении строительства и иных работ. Принято считать, что ГрК РФ является центральным нормативным правовым актом в сфере градостроительства, любые иные нормативные правовые акты в указанной сфере не должны вступать с ним в противоречие. [2: Градостроительный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс]: федер. закон от 29 дек. 2004 г. № 190-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2005. № 1 (часть 1). Ст. 16. (в ред. от 30.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Следует отметить, что ГрК РФ, будучи главенствующим нормативным правовым актом в сфере градостроительной деятельности, не устанавливает исчерпывающее регулирование для всех случаев градостроительства, осуществления планирования и последующей застройки территории. В частности, в качестве исключения предлагается рассмотреть регулирование строительства на территории города федерального значения Санкт-Петербург.
Так, при строительстве объектов на земельных участках, расположенных на территории Санкт-Петербурга, субъект, осуществляющий застройку, зачастую должен руководствоваться не только общими положениями ГрК РФ, но и положениями иных федеральных законов, в том числе федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Закон № 73-ФЗ, Закон об охране объектов культурного наследия)[footnoteRef:3], нормативно-правовыми актами Санкт-Петербурга, включая закон Санкт-Петербурга от 19 января 2009 года № 820-7 «О границах объединенных зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Санкт-Петербурга, режимах использования земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах указанных зон» (далее – Закон Санкт-Петербурга № 820-7)[footnoteRef:4], закон Санкт-Петербурга от 2 декабря 2015 года № 692-147 «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» (далее – Закон Санкт-Петербурга № 692-147)[footnoteRef:5] и прочими. [3: «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» [Электронный ресурс]: федер. закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2002. № 26. Ст. 2519. (в ред. от 21.12.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [4: «О границах объединенных зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Санкт-Петербурга, режимах использования земель и требованиях к градостроительным регламентам в границах указанных зон» [Электронный ресурс]: закон СПб от 19 янв. 2009 г. № 820-7 // Информ. бюл. Администрации СПб. 2009. № 7/1. (в ред. от 29.07.2020). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [5: «О порядке предоставления решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта в сфере жилищного строительства и в сфере строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» [Электронный ресурс]: закон СПб от 2 дек. 2015 г. № 692-147 // Вест. зак. собр. СПб. 2015. № 36. (в ред. от 07.07.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Указанная особенность связана с тем, что приказом Министерства культуры Российской Федерации № 418, Министерства регионального развития Российской Федерации № 339 от 29 июля 2010 года[footnoteRef:6] город Санкт-Петербург включен в перечень исторических поселений федерального значения, в отношении которых законодателем установлены особые требования при осуществлении градостроительной деятельности, связанные с необходимостью обеспечить сохранность объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия и предметов охраны на территории исторического поселения. Решение о признании Санкт-Петербурга историческим поселением федерального значения, нуждающимся в «дополнительной» охране, обоснованно, поскольку в границах территории города, согласно данных, представленных на официальном интернет-ресурсе Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры (далее – КГИОП)[footnoteRef:7], по состоянию на 13 мая 2022 года расположено 8975 объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия, в связи с чем, безусловно, требуются повышенные меры безопасности для их сохранения. [6: Приказ Министерства культуры Российской Федерации № 418, Министерства регионального развития Российской Федерации № 339 от 29 июля 2010 года «Об утверждении перечня исторических поселений» (зарегистрировано в Минюсте РФ 21.09.2010 № 18487). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [7: Перечень объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия на территории Санкт-Петербурга [Электронный ресурс]: правовой портал Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры. – Режим доступа: https://kgiop.gov.spb.ru/uchet/list_objects/ (дата обращения: 13.05.2022).]

Отдельно следует отметить, что, несмотря на удручающее историческое прошлое, затронувшее территорию, на которой расположен Санкт-Петербург (Октябрьская революция, Первая мировая война, Великая отечественная война), на территории города сохранилось бесчисленное множество зданий, построенных до 1917 (1957) года, в отношении которых уполномоченными органами государственной власти субъекта также осуществляется бдительная охрана, в связи с признанием зданий историческими на основании Закона Санкт-Петербурга № 820-7.
Усложненное в связи с указанной особенностью Санкт-Петербурга регулирование градостроительной деятельности, несомненно, порождает многочисленные вопросы и к организации процесса планирования территории, и к установленным требованиям при проведении строительных и иных работ на территории Санкт-Петербурга.
В настоящей работе будет проанализировано применяемое в ходе градостроительной деятельности в границах территории Санкт-Петербурга правовое регулирование, в частности, будет дана характеристика и оценка проводимым строительным работам, работам по приспособлению, иным работам с учетом установленных особенностей. Кроме того, будут проанализированы положения регионального законодательства, устанавливающие ограничения, дополнительные требования к осуществляемым работам.
При написании настоящей работы изучены научные труды многих российских ученых-правоведов, занимающихся изучением данной темы, в том числе Попова М.В., Жарковой О.А., Ершова В.А., Александровой М.А., Стрембелева С.В., Некрестьянова Д.С., и других.
Целью настоящей работы является всестороннее исследование и анализ стадий строительства объекта недвижимости в Санкт-Петербурге, а особое внимание уделяется специфике, установленной законодательством Санкт-Петербурга, формированию предложений по внесению изменений в законодательство. Данная работа призвана выявить особенности действующего нормативного регулирования, направленного на осуществление градостроительной деятельности на территории Санкт-Петербурга, а также предложить эффективные подходы к решению существующих проблем и возможности улучшения правового регулирования, сложившегося на территории «культурной» столицы.

[bookmark: _Toc103115439]Глава 1. Основы федерального регулирования градостроительства
Как указывалось ранее, главенствующим в сфере градостроительной деятельности на территории РФ является ГрК РФ; между тем, принимая во внимание, что построенные (или планируемые к строительству) объекты недвижимости тесно связаны с землей (и землепользованием), не менее важным для целей строительства является Земельный кодекс Российской Федерации (далее – ЗК РФ)[footnoteRef:8], устанавливающий правовое регулирование в части использования, охраны земельных участков «как основы жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории»[footnoteRef:9]. [8: Земельный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 25 окт. 2001 г. № 136-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2001. № 44. Ст. 4147. (в ред. от 16.02.2022). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [9: Там же. Ч. 1 ст. 3.]


[…]

1.2.3.4. «Об утверждении Административного регламента Службы государственного строительного надзора и экспертизы Санкт-Петербурга по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов капитального строительства и искусственных земельных участков в эксплуатацию в случаях, установленных действующим законодательством» [Электронный ресурс]: расп. ГАСН от 30 дек. 2016 г. № 10-р // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 10.09.2021). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
1.2.3.5. «Об утверждении Административного регламента Комитета по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия регионального значения, выявленных объектов культурного наследия» [Электронный ресурс]: расп. КГИОП от 22 марта 2019 г. № 138-р // оф. интернет-портал Администрации СПб. – Режим доступа: https://www.gov.spb.ru/. (в ред. от 17.04.2019). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.1.1. Определение Верховного Суда РФ от 23.10.2013 № 78-АПГ13-17.
2.1.2. Апелляционное определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от 27.03.2019 № 78-АПА19-4.
2.1.3. Определение Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда РФ от 01.08.2018 № 41-КГ18-12.
2.1.4. Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2017) [Электронный ресурс]: утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15 ноября 2017 года // Бюл. Верховного Суда РФ. 2018. № 11. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2.1.5. Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2018) [Электронный ресурс]: утв. Президиумом Верховного Суда РФ 14 ноября 2018 года // Бюл. Верховного Суда РФ. 2019. № 5. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
2.1.6. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 15.09.2021 по делу № 88а-15294/2021.
2.1.7. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 10.11.2021 по делу № 88а-18365/2021.
2.1.8. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 19.01.2021 по делу № 66а-83/2021.
2.1.9. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 21.07.2021 по делу № 66а-835/2021.
2.1.10. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 10.11.2021 по делу № 66а-1302/2021.
2.1.11. Апелляционное определение Второго апелляционного суда общей юрисдикции от 06.04.2022 по делу № 66а-327/2022.
2.1.12. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 30.06.2020 по делу № 3а-105/2020.
2.1.13. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 12.04.2021 по делу № 3а-16/2021.
2.1.14. Решение Санкт-Петербургского городского суда от 07.12.2021 по делу № 3а-225/2021.
2.1.15. Решение Куйбышевского районного суда Санкт-Петербурга от 16.09.2021 по делу № 2а-91/2021, отмененное Апелляционным определением Санкт-Петербургского городского суда от 07.04.2022 по делу № 33а-5226/2022.
3. Специальная литература
3.1. Книги
3.1.1. Анохин, В.С. Предпринимательское право : учеб. для студ. высш. учеб. заведений // под ред. В. С. Анохина. – М. : Владос, 2003. – 392 с.
3.1.2. Болтанова, Е.С. Основы правового регулирования застройки земель : монография / Е. С. Болтанова. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. - 268 с.
3.1.3. Жаркова О.А. Правовое регулирование капитального строительства : учебное пособие / Жаркова О.А. – С. –Пб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2013. – 111 с.
3.1.4. Крассов, О.И. Земельное право: Учебник / О.И. Крассов. - 4-e изд., перераб. и доп. - Москва : Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 608 с.
3.1.5. Юридический справочник застройщика / А.Е. Калинкин, А.И. Кулаков, И.С. Митина [и др.] ; под общ. ред. Д. С. Некрестьянова. — СПб.: НП-Принт, 2016. 288 с.
3.2. Статьи
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Аннотация.
Градостроительная деятельность заслуженно признается одним из важнейших, системообразующих институтов для развития государства, его экономической системы. Настоящее исследование посвящено комплексному анализу правового регулирования в сфере градостроительства в России, а ключевая особенность исследования заключается в изучении, выявлении правовых проблем и пробелов регулирования при осуществлении градостроительной деятельности на территории исторического поселения федерального значения города Санкт-Петербург, а также внесении предложений по усовершенствованию действующего регионального законодательства в соответствующей части.

Annotation.
Urban planning is deservedly recognized as one of the most important and system-forming institutions for the development of the state and its economic system. This research is focused on the comprehensive analysis of legal regulation in the field of urban planning in Russia, and the key feature of the research is to study, identify legal problems and regulatory gaps in the implementation of urban planning activities in the territory of the historical settlement of federal significance in the city of Saint-Petersburg, as well as making proposals to improve the current regional legislation in the relevant part.
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