Отзыв
На выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения
Остапчука Павла Андреевича
Тема: «Правовое регулирование градостроительной деятельности в историческом поселении федерального значения городе Санкт-Петербург»

Выбранная Остапчуком П. А. тема выпускной квалификационной работы бесспорно является актуальной. Правовое регулирование градостроительной деятельности в целом является достаточно сложным комплексом процедур, начиная с проведения подготовительных работ и заканчивая вводом объекта в эксплуатацию. Федеральное регулирование, установленное в Градостроительном кодексе Российской Федерации, зачастую и так осложнено действием регионального законодательства, а в случае с законодательством Санкт-Петербурга, приоритетной целью которого является сохранение исторического облика города, в том числе в связи с расположением на его территории более 8000 объектов и выявленных объектов культурного наследия, а также тысяч исторических зданий, установленное региональное регулирование является чрезвычайно сложным для понимания требуемого при строительстве объема работ, обязательных процедур для реализации инвестиционных проектов, необходимых для устойчивого развития города.
В своей работе автор подробно анализирует этапы строительства в целом и на примере Санкт-Петербурга, с учетом нормативно-правового регулирования субъекта Российской Федерации, определяющего требования к градостроительной деятельности в части ограничений, необходимых для сохранения сложившегося за предшествующие столетия облика города.
[bookmark: _GoBack]Для подготовки работы автором было проанализировано большое количество научных трудов отечественных правоведов, исследовано множество нормативно-правовых актов федерального и регионального уровня, изучена соответствующая судебная практика. Сформулированные по результатам исследования выводы имеют огромное практическое значение, предложенные изменения и дополнения в действующее законодательство в целом являются обоснованными. Автор продемонстрировал практическое понимание и отличные теоретические знания изучаемой темы, способность аналитического и критического мышления и последовательного, структурированного изложения материала. Фактические, логические ошибки отсутствуют. Работа полностью отвечает предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям.
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